Một người từng trải kinh nghiệm với “ngôn ngữ cách mạng Cộng sản” giảng giải: **“Sạch nhà, sạch phố” không phải là mấy cái chuyện quét dọn lau chùi hay tẩy xóa chữ nghĩa mà đó là một lệnh “3 sạch”: Hốt sạch, phá sạch, giết sạch.** “Cách mạng” Campuchia cũng hô hào như vậy và sọ người chát đống xú Chùa Tháp! Mậu Thân 1968 ở Huế, Việt Cộng tràn vào cũng sạch nhà, sạch phố! Và rồi tang tóc đã đến với hàng vạn sinh linh! Nhỏ cỏ nhỏ tận gốc, nhỏ sạch!

Trong các thứ “làm sạch” xã hội Miền Nam, đứng hàng đầu là “làm sạch” mọi quan hệ giao tiếp với thế giới bên ngoài Việt Nam, với thế giới không cùng phe “xã hội chủ nghĩa anh em!”